

Số: 08 /KH-LT

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Tổ chức Hội thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2025**  
**Chủ đề "Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận"**

Hưởng ứng các hoạt động Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025; Chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025); Kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ (08/3/1910 – 08/3/2025) và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp cùng Phòng Văn hóa và Thông tin, Liên đoàn Lao động, Quận Đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tổ chức Hội thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2025, chủ đề "Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận", với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh áo dài Việt Nam. Tiếp tục khẳng định tôn vinh nét đặc sắc trong trang phục áo dài Việt Nam trong đời sống xã hội, khơi dậy niềm tự hào và trách nhiệm gìn giữ và phát huy di sản văn hóa Việt Nam; hoàn thiện những phẩm chất tốt đẹp của người phụ nữ Việt Nam trong thời đại mới "Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang". Định hướng cho các thế hệ trong việc lựa chọn thời trang phù hợp với từng lứa tuổi, từng môi trường văn hóa khác nhau.

- Vinh danh, quảng bá, tôn vinh các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn quận Phú Nhuận, qua đó tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, nhận thức của hội viên, phụ nữ, các giới về quá trình hình thành, phát triển, tồn tại của các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn quận Phú Nhuận nói riêng và các di tích lịch sử văn hóa của dân tộc nói chung, góp phần bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của Việt Nam.

- Tạo một sân chơi bổ ích, thi đua lành mạnh, giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên và người dân phát huy tính năng động, sáng tạo, tự tin thể hiện mình trước đám đông. Công tác thông tin, tuyên truyền được thực hiện tốt, đảm bảo thu hút đông đảo thí sinh đăng ký dự thi và cổ vũ nhiệt tình cho Hội thi; triển khai nhanh chóng, tích cực, đảm bảo đúng tiến độ thực hiện; đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG HỘI THI:**

**1. Tên hội thi: "Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận"**

**2. Đối tượng:**

- Nhân dân sinh sống trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Cán bộ công chức, viên chức, giáo viên, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn quận.

- Đoàn viên, thanh niên đang công tác, sinh hoạt tại tất cả các cơ sở Đoàn; công đoàn viên đang sinh hoạt tại các đơn vị, công ty xí nghiệp trong và ngoài nhà nước, các doanh nghiệp tư nhân, các trường học, các tiểu thương kinh doanh tự do hoặc tại các hợp tác xã, các chợ; hội viên Hội phụ nữ đang sinh hoạt tại tất cả cơ sở Hội; người nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn quận, không phân biệt độ tuổi, yêu thích chiếc Áo dài Việt Nam.

### 3. Thời gian:

- Thời gian nhận ảnh online: *Từ ngày 03/3 – 16/3/2025.*

- Thời gian đăng ảnh và bình chọn: *Từ ngày 24/3 - 31/3/2025.*

- Thời gian trao giải: Dự kiến tại Ngày hội Gia đình và tuổi thơ quận Phú Nhuận năm 2025.

### 4. Nội dung - hình thức dự thi:

#### 4.1. Hình thức dự thi:

4.1.1. *Bảng A1 - Cá nhân:* thí sinh từ 36 tuổi trở lên, gửi 01 ảnh dự thi chụp toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống.

4.1.2. *Bảng A2 - Cá nhân:* thí sinh từ 18 - 35 tuổi, gửi 01 ảnh dự thi chụp toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống.

4.1.3. *Bảng B - Tập thể:* không quy định độ tuổi, gửi 01 ảnh dự thi theo nhóm, tập thể (từ 5 đến 10 thành viên) trong trang phục áo dài truyền thống.

4.1.4. *Bảng C - Gia đình:* không quy định độ tuổi, gửi 01 ảnh dự thi gia đình nhiều thế hệ được chụp toàn thân trong trang phục áo dài truyền thống, ít nhất từ 03 thế hệ trở lên.

#### 4.2. Nội dung:

- Ảnh dự thi được chụp toàn thân trong trang phục Áo dài truyền thống (không sử dụng áo dài cách tân, váy đụp), trong tham gia các hoạt động, trong đời sống hàng ngày, ảnh Áo dài với các di tích lịch sử, các điểm đến thú vị trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Mỗi cá nhân, tập thể, gia đình chỉ được gửi 01 ảnh dự thi. Ảnh tham gia dự thi là ảnh mới chụp trong thời gian không quá 06 tháng.

- Ảnh dự thi không được cắt ghép, không được chỉnh sửa hình dáng mẫu, kích thước ảnh từ 1,5MB, định dạng JPG; cá nhân và tập thể dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi.

- Ảnh dự thi phải đảm bảo chưa tham gia cuộc thi nào. Trong quá trình diễn ra cuộc thi hoặc cuộc thi đã được trao giải, nếu Ban tổ chức phát hiện ảnh dự thi đã vi phạm thì Ban tổ chức có quyền loại khỏi cuộc thi hoặc thu hồi giải thưởng.

- Ảnh dự thi gửi qua địa chỉ email: [ddadphunhuan@gmail.com](mailto:ddadphunhuan@gmail.com) và cung cấp đủ các thông tin sau:

+ Họ, tên người dự thi/Họ tên người đại diện tập thể/Họ tên đại diện gia đình: ...

+ Chú thích các thành viên gia đình trong ảnh (vd: từ trái qua, 3 thế hệ: ông bà, cha mẹ, con, cháu, ...): đối với bảng gia đình

+ Tên Di tích lịch sử/Điểm đến thú vị:

+ Đơn vị: ...

- + Địa chỉ: ...
- + Số điện thoại: ...
- Ảnh dự thi sẽ được đăng trên trang Fanpage *Hội thi Duyên dáng áo dài quận Phú Nhuận* dự kiến từ ngày 24/3/2025 đến 31/3/2025.

### 5. Cách chấm điểm:

Cách thức bình chọn, tính điểm như sau:

- Điểm bình chọn: Ảnh có lượt "thích" (like) và "chia sẻ" (share) nhiều nhất, chiếm 40% tổng số điểm.
- Điểm Ban Giám khảo: Ảnh có chất lượng, thể hiện tốt các tiêu chí của cuộc thi, chiếm 60% tổng số điểm.

⇒ **Tổng điểm = Điểm bình chọn (40%) + Điểm Ban Giám khảo (60%).**

### 6. Cơ cấu giải thưởng:

Ban tổ chức dự kiến sẽ trao 32 giải, chia làm 04 bảng.

\* Bảng A1, A2: mỗi bảng cơ cấu như sau

- 01 giải Nhất: hiện vật + hiện kim.
- 01 Giải Nhì : hiện vật + hiện kim.
- 01 Giải Ba: hiện vật + hiện kim.
- 03 Giải Khuyến khích: hiện vật + hiện kim.

\* Bảng B, C: mỗi bảng cơ cấu như sau

- 01 giải Nhất: hiện vật + hiện kim.
- 02 Giải Nhì : hiện vật + hiện kim.
- 02 Giải Ba: hiện vật + hiện kim.
- 05 Giải Khuyến khích: hiện vật + hiện kim.

Số lượng cơ cấu giải sẽ có thay đổi tùy theo số lượng ảnh và đơn vị đăng ký tham gia dự thi.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban tổ chức:

- Bà Bùi Thanh Mai Tuyền - Quận ủy viên, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Trưởng ban.
- Ông Tạ Duy Thiện - Quận ủy viên, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận, Đồng Trưởng ban.
- Ông Đinh Gia Huỳnh – Quận ủy viên, Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận, Đồng Trưởng ban.
- Bà Huỳnh Anh Phương Thảo - Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn, Đồng Trưởng ban.
- Bà Lê Thị Bình – Quận ủy viên, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Đồng Trưởng ban.
- Bà Lê Thị Thanh Thảo - Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Phó ban.
- Ông Phạm Ngọc Trang- Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin quận, Phó ban.
- Bà Trần Thị Ngọc Lước - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động quận, Giám đốc Nhà Văn hóa Lao động quận, Phó ban.
- Ông Trần Thanh Trí - Phó Bí thư Quận Đoàn, Phó ban.
- Bà Lê Mộng Điệp – Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phó ban.

- Ông Trần Hoàng Lâm – Chuyên viên phòng Văn hóa và Thông tin quận, Thành viên.

- Ông Tô Phương Trung Hiếu - Cán bộ Tuyên giáo Liên đoàn Lao động quận, Thành viên.

- Bà Nguyễn Trần Diễm Trang - Chuyên trách GD-XH Hội LHPN quận, Thành viên.

- Ông Trần Nguyễn Quang Trung – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Thành viên.

- Bà Vũ Thu Nguyệt Minh – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Thành viên.

Và các thành viên là cán bộ, công chức, viên chức của các đơn vị phối hợp thực hiện (theo phân công của lãnh đạo các đơn vị).

## **2. Phân công phối hợp thực hiện:**

### **2.1 Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:**

- Chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch, dự trù và chi một phần kinh phí tổ chức.

- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi.

- Đăng tải thông tin về Hội thi trên các phương tiện truyền thông.

### **2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:**

- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi

- Thực hiện tuyên truyền cổ động trên Cổng thông tin và giao tiếp điện tử quận, Bản tin Phú Nhuận và các nền tảng xã hội về nội dung Hội thi.

### **2.3. Liên đoàn Lao động quận:**

- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia Hội thi, chi một phần kinh phí tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức, lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận tham gia hội thi.

- Đăng tải thông tin về Hội thi trên các phương tiện truyền thông.

### **2.4. Quận Đoàn:**

- Thiết kế, quản lý trang Fanpage Hội thi, tổng hợp kết quả bình chọn trên trang Fanpage, chi một phần kinh phí tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tại các cơ sở Đoàn - Hội khối công nhân lao động, Câu lạc bộ - Đội nhóm; cơ sở Đoàn - Hội tham gia hội thi.

### **2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:**

Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị trường học đăng ký tham gia Hội thi.

### **2.6. Ủy ban nhân dân, Công đoàn cơ sở, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn TNCS HCM 11 phường:**


- Tuyên truyền, giới thiệu, phát động hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân tại địa phương, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tham gia hội thi.

- Các cơ sở Hội phụ nữ, các cơ sở Hội, Đoàn thanh niên tuyên truyền sâu rộng đến lực lượng hội viên, người dân trên địa bàn, phát động tham gia hội thi. Đảm bảo mỗi đơn vị có ít nhất 10 ảnh dự thi.

- Các đơn vị tổ chức đầu tư, tham gia đảm bảo chất lượng và mang tính tuyên truyền cao.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2025, chủ đề "Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận". Đề nghị các đơn vị tích cực vận động đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người dân cùng tham gia để Hội thi được tổ chức thành công tốt đẹp./.

**PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Tạ Duy Thiện**

**HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Bùi Thanh Mai Tuyền**

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH QUẬN  
BÍ THƯ**



**Huỳnh Anh Phương Thảo**

**LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Gia Huỳnh**

**P. GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN  
TRƯỞNG PHÒNG**



**Lê Thị Bình**

**Nơi nhận:**

- Hội LHPN, LDLĐ, Sở Du Lịch, Sở GD&ĐT, Thành Đoàn TP;
- TT/QU (BT, PBT/TT)
- UBND quận (CT, PCT/VX, KT);
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Thành viên Ban tổ chức hội thi;
- UBND, Công đoàn cơ sở, Hội LHPN, Đoàn TNCS HCM 11 phường;
- Lưu: VT, H.LHPN.